
 
   

1 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 “BAROLINI” 
VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 VICENZA 

 

 

 

 

  

 

All’Albo on line 

Al sito web – amministrazione trasparente 

Al DSGA 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. 

 
CUP C39J21034250006 
CIG Z9B3620D18 
COD.AUT. 13.1.1A- FESRPON-VE-2021-74 

 

 
Determina dirigenziale per affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato 

elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) del servizio di collaudo  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002791 - 26/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO



 
   

2 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 

AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”;  

VISTA  l'autorizzazione del suddetto progetto e l'impegno di spesa da parte del MIUR con nota Prot. 

n. AOODGEFID n. 0040055 del 14/10/2021;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 29.10.2019, prot. n. 28, con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO  l’avviso prot. n. 908 del 03/02/2022 per la ricerca di un esperto progettista e di un esperto 

collaudatore interni o esterni all’Istituto;  

VISTA  la dichiarazione della Dirigente Scolastica prot. 2778 del 26.04.2022 dalla quale emerge che 

nessuna candidatura è pervenuta per l’incarico di esperto interno o esterno collaudatore; 

VISTO    il manuale operativo di gestione del progetto 20480 del 20/07/2021- FESR REACT EU 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole nel quale, alla pag. 10, è previsto 

che “…per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore potrà 

essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica, se in possesso di 

specifica professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali cablate e 

wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una 

Procedura di Affidamento del servizio per Progettazione e/o Collaudo”.  

VISTA  la necessità di acquisire il servizio di COLLAUDATORE per la gestione del progetto in oggetto; 

VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 2787 del 26/04/2022;  

VISTO  l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, acquistare 

mediante Ordine Diretto;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002791 - 26/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO



 
   

3 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione);  

DATO ATTO  che, nell’ambito delle Convenzioni Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura come risulta 

da dichiarazione della Dirigente e schermata acquisita in “acquistinretepa” e assunta agli atti 

con prot. n. 2780/2022;  

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 

che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ordine 

diretto di acquisto;  

CONSIDERATO che il servizio maggiormente rispondente al fabbisogni dell’Istituto è risultato essere quello 

dell’operatore VIRTUAL SUN SRL, con sede in Via Vecchia Ferriera 57 36100 Vicenza (VI),  

P.IVA e C.F. 03939460246;  

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012 sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187;  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad euro 446,63  trova copertura nel 

bilancio di previsione 2022;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto del servizio di collaudo per la 

realizzazione del PON - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole”.  

VERIFICATO  che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 così come modificato 

dall’art.1 co. 5 bis, legge n.120 del 2020 come sostituito dall’art 51 D.L. 77/2021 poi L. 108/2021, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

all’operatore economico VIRTUAL SUN SRL, con sede in Via Vecchia Ferriera 57 36100 Vicenza (VI),  P.IVA e 

C.F. 03939460246; per l’acquisto del servizio di seguito indicato: Servizio di Collaudo;  

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva € 446,63 IVA esclusa;  

Art. 3 - che il servizio dovrà essere realizzato entro il termine del progetto di cui autorizzazione prot. n. 40055 

del 20 ottobre 2021;  

Art. 4 - di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 

Z9B3620D18;  

Art. 5 - di nominare la Dott.ssa Incoronata D’Ambrosio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.  

la Dirigente Scolastica 
dott.ssa Incoronata D’Ambrosio 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002791 - 26/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO


		2022-04-26T13:19:30+0200
	D'AMBROSIO INCORONATA




